АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                            «ЛОЙМА »   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                        СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА
            «ЛОЙМА»                                                                                 АДМИНИСТРАЦИЯ

                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                                 ШУÖМ
[bookmark: _GoBack]от «28» марта  2022 г.                                                                                          № 6
 с. Лойма, Прилузский район,
         Республики Коми

О внесении изменений в постановление администрации  сельского поселения «Лойма» от 23 октября  2018 года № 43 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 20.07.2021 № 1228 «Об утверждении Правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации», Уставом   сельского поселения «Лойма»,  муниципального района «Прилузский» Республики Коми,  администрация сельского поселения «Лойма» муниципального района «Прилузский» Республики Коми постановляет:

1. Внести в постановление администрации  сельского поселения «Лойма» от 23 октября 2018 года № 43  «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» следующие изменения:
     - Раздел I административного регламента дополнить подразделом «Требование   предоставлению муниципальной услуги» следующего содержания:
     «Требование к предоставлению муниципальной услуги
      1.5. Орган обязан предоставить заявителю муниципальную услугу в соответствии с вариантом предоставления муниципальной услуги, соответствующим признакам заявителя, определенным в результате анкетирования, проводимого Органом (далее - профилирование), а также результата, за предоставлением которого обратился заявитель.»;
     - Подраздел «Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу» раздела II административного регламента изложить в следующей редакции:
    «Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу
    2.2. Предоставление муниципальной услуги осуществляется администрацией сельского поселения «Лойма».
Оценка и обследование помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции осуществляются межведомственной комиссией, создаваемой в этих целях Органом (далее - Комиссия).
       Комиссия создана для оценки жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда.
       В случае, если запрос о предоставлении муниципальной услуги подан в многофункциональный центр (далее – МФЦ), принятие МФЦ решения об отказе в приеме запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги невозможно.»;
     - Подраздел «Описание результата предоставления муниципальной услуги» раздела II административного регламента изложить в следующей редакции:
      «Описание результата предоставления муниципальной услуги
       2.5. Результатом предоставления муниципальной услуги является выдача по одному экземпляру заявителю и собственнику жилого помещения:
- постановления Органа о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, и заключения Комиссии (составленного по форме согласно Приложению № 5 к настоящему административному регламенту);
- уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги (в виде письма, за подписью руководителя (главы) сельского поселения, с указанием причин отказа в предоставлении муниципальной услуги).
Результат предоставления муниципальной услуги, в зависимости от способа, указанного в заявлении, выдается заявителю лично или направляется в его адрес по почте. При обращении за предоставлением муниципальной услуги в МФЦ результат предоставления муниципальной услуги направляется в МФЦ для выдачи результата заявителю. В случае поступления заявления в форме электронных документов с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», регионального портала государственных и муниципальных услуг, результат муниципальной услуги направляется в электронной форме посредством ЕПГУ и/или РПГУ.»;
  - Подраздел «Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги» раздела II административного регламента заменить подразделом «Правовые основания для предоставления муниципальной услуги» следующего содержания:
    «Правовые основания для предоставления муниципальной услуги
     2.7. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной услуги, информация о порядке досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) Органа, а также его должностных лиц, муниципальных служащих, работников, размещаются в сети «Интернет» на официальном сайте Органа (http://www.priluzie.ru/) и в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (http://www.gosuslugi.ru/) и региональной информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Коми» (http://pgu.rkomi.ru/).»;
   - подпункт 2.8.1 пункта 2.8 раздела II административного регламента изложить в следующей редакции:
    «2.8.1. Документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, предоставляются заявителем следующими способами:
- лично (в Орган);
- посредством  почтового  отправления с уведомлением о вручении (в Орган);
[bookmark: Par45]- в форме электронных документов с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - единый портал), регионального портала государственных и муниципальных услуг (при его наличии);
- посредством МФЦ.
Заявление, подаваемое в форме электронного документа, подписывается заявителем простой электронной подписью, а прилагаемые к нему электронные документы должны быть подписаны должностными лицами органов (организаций), выдавших эти документы, усиленной квалифицированной электронной подписью (если законодательством Российской Федерации для подписания таких документов не установлен иной вид электронной подписи).»;
   - административный регламент дополнить приложением № 5 следующего содержания:

«Приложение № 5
к административному регламенту
предоставления муниципальной услуги
«Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома)
требованиям, установленным в Положении о признании помещения
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания,
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу
или реконструкции, садового дома жилым домом
и жилого дома садовым домом
	№
	______________ г.

________________________________________________________________________ 		 (месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры)
Межведомственная комиссия, назначенная  _______________________________________________________________________________

(Кем назначена, наименование органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии)
в составе председателя  комиссии_________________________________________________________
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)
заместителя председателя комиссии  ______________________________________________  ______________________________________________________________________________
 (Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)
 членов комиссии _______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
	(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)
при участии приглашенных экспертов
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)
и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица 	______________________________					______________	_________________________________________________________________________
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)
по результатам рассмотренных документов  	_________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 (приводится перечень документов)
и на основании акта межведомственной комиссии, составленного по результатам обследования,
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(приводится заключение, взятое из акта обследования (в случае проведения обследования), или указывается, что на основании решения межведомственной комиссии обследование не проводилось)
приняла заключение _______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(приводится обоснование принятого межведомственной комиссией заключения об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции)

Приложение к заключению: -

Председатель межведомственной комиссии

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	Заместитель председателя комиссии

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

Члены межведомственной комиссии:

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

 (кем назначена, наименование федерального органа)
».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня  официального опубликования (обнародования).

   Глава сельского поселения «Лойма»                                                               И.Г. Куликова